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ВВЕДЕНИЕ

Синдром Тернера (СТ) – распространенное генетическое заболевание,

в основе которого лежит наличие одной интактной Х-хромосомы и полное

или частичное отсутствие второй половой хромосомы [Gravholt C. H. et al.,

2017]. Частота встречаемости синдрома в разных популяциях составляет

от 25 до 210 случаев на 100 000 фенотипических новорожденных девочек

[Gravholt C. H. et al., 2017; Cui X., 2018].

Клинические проявления заболевания включают низкорослость,

гипергонадотропный гипогонадизм, стигмы эмбриогенеза, врожденные

пороки развития сердца и мочеполовой системы, скелетные аномалии,

нейросенсорную тугоухость, аутоиммунные заболевания, что требует

мультидисциплинарного терапевтического подхода к данной категории

пациентов [Gravholt C. H., 2023].

Лечение детей с СТ направлено на достижение показателей конечного

роста, близких к нижнему диапазону для здоровых женщин, формирование

вторичных половых признаков с установлением регулярного менструального

цикла, профилактику метаболических нарушений и остеопороза [Stephure D.,

2005; Klein K., 2018; Backeljauwa P., 2021]. При своевременном назначении

комбинированной терапии соматотропным гормоном (СТГ) в сочетании

с эстрогенами удается увеличить конечный рост девочек с СТ, улучшить

качество их жизни и социальную адаптацию [Wasniewska M., 2013;

Gravholt C. H. et al., 2017; Dantas N., 2021]. Многочисленные исследования

показали вариабельный ответ на лечение лекарственными препаратами

соматропина: прибавка роста детей с СТ составляет 3–16 см по отношению

к прогнозируемым показателям [van Pareren Y. K., 2003; Stephure D., 2005;

Wasniewska M., 2013; Deal C., 2018; Dantas N., 2021; Backeljauwa P., 2023].

На сегодняшний день четкие предикторы эффективности применения СТГ

при СТ в зависимости от варианта кариотипа, наличия пубертатного развития

не установлены, предметом дискуссии остается возраст начала, режим

дозирования и продолжительность гормонотерапии [Gravholt C. H. et al.,

2017]. Не определены маркеры спонтанного пубертата и оптимальный

возраст старта заместительной терапии половыми гормонами у пациентов

с СТ, получающих лечение лекарственными препаратами гормона роста (ГР)

[Gravholt C. H., 2023].

Все вышеизложенное обусловило необходимость выполнения

комплексного научного исследования с целью установления факторов

прогноза эффективности применения лекарственных препаратов

соматропина у детей с СТ, что позволит персонифицировать проводимое

лечение для достижения максимального результата.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена в рамках задания «Разработать методы диагностики

генетических форм низкорослости и лечения детей с низким ростом при

рождении или ростом ниже возрастной нормы» отраслевой научно-

технической программы «Здоровье матери и ребенка – основа здоровья

нации», 2018–2021 гг. (№ государственной регистрации 20181734).

Тема диссертационного исследования соответствует приоритетным

направлениям фундаментальных и прикладных научных исследований

Республики Беларусь (Указ Президента Республики Беларусь «О приоритетных

направлениях научно-технической деятельности в Республике Беларусь на

2016–2020 годы» от 22.04.2015 г. № 166, постановление Совета Министров

Республики Беларусь «О приоритетных направлениях научных исследований

Республики Беларусь на 2016–2020 годы» от 12.03.2015 г. № 190, Указ

Президента Республики Беларусь «О приоритетных направлениях научной,

научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы» от

07.05.2020 г. № 156), Государственной программе «Здоровье народа

и демографическая безопасность» на 2021–2025 гг.

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: на основании комплексной оценки параметров

антропометрического, метаболического и гормонального статусов

установить факторы, определяющие эффективность лечения низкорослости

у детей с синдромом Тернера, и разработать модели прогноза ростового

ответа для персонифицированной гормональной терапии.

Для реализации поставленной цели определены задачи:

1. Проанализировать основные эндокринные нарушения у детей с СТ

в зависимости от варианта кариотипа и возраста.

2. Выявить особенности метаболического статуса, параметров

композиционного состава тела и минеральной плотности костной ткани

(МПК) у детей с СТ в зависимости от наличия признаков пубертата.

3. Оценить динамику и достигнутые в результате применения

препаратов соматропина показатели конечного роста у детей с СТ с разными

вариантами кариотипа.

4. Определить предикторы ростового ответа и разработать модели

прогнозирования эффективности терапии лекарственными препаратами

соматропина у детей с СТ на основе долечебных антропометрических

показателей и их динамики на первом году применения ГР.

Объект исследования: 192 пациента с СТ; 89 девочек группы

контроля; медицинская документация, образцы крови.
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Предмет исследования: клинические проявления; анамнестические

данные (генетический рост, возраст кариотипирования с указанием варианта

кариотипа, возраст начала и вариант (спонтанный или индуцированный)

пубертата, данные о лечении лекарственными препаратами соматропина

и заместительной эстрогенотерапии, сопутствующие заболевания);

показатели метаболического и гормонального статуса; параметры МПК

и композиционного состава тела, ультразвуковые характеристики

щитовидной железы (ЩЖ) и органов малого таза.

Научная новизна

Выделены особенности основных эндокринных нарушений у детей

с СТ: значительное отставание параметров роста от среднепопуляционных

(медиана коэффициента стандартного отклонения (SDS) роста –2,80),

высокая частота дисфункции ЩЖ (57,4% (95% ДИ 49,9–64,6%)) с пиком

манифестации в возрастном диапазоне 11,5–14,0 лет, задержка полового

созревания у 79,0% (95% ДИ 71,9–85,0%), отсутствие самостоятельного

регулярного менструального цикла у 94,3% (95% ДИ 89,1–97,5%) пациентов

с СТ. Определено сочетание тиреоидной гипофункции с повышением уровня

антител к тиреоидной пероксидазе (АТ к ТПО) и эхоскопическими

признаками тиреоидита, что указывает на роль аутоиммунного компонента

в изменении функционального состояния ЩЖ.

В качестве маркеров спонтанного пубертатного развития детей с СТ,

наряду с вариантом кариотипа, выделены гормональные показатели: уровень

фолликулостимулирующего гормона (ФСГ) в возрасте старше 10 лет,

значения антимюллерова гормона (АМГ) и ингибина В.

Представлена характеристика метаболического статуса девочек с СТ

на основании комплексной оценки лабораторных параметров, показателей

композиционного состава тела и МПК, отражающая раннее формирование

метаболических нарушений и дефицита МПК в допубертате.

Дана оценка эффективности терапии лекарственными препаратами

соматропина у детей с СТ и установлены наиболее значимые факторы,

определяющие ростовой прогноз. Разработаны математические модели

и классификационные схемы, позволяющие с высокой степенью вероятности

прогнозировать эффективность терапии лекарственными препаратами

соматропина у детей с СТ на основе долечебных антропометрических

показателей и их динамики на первом году применения ГР.

Положения, выносимые на защиту

1. У детей с СТ вне зависимости от варианта кариотипа исходные

параметры роста характеризуются значительным отставанием от

среднепопуляционных показателей. Непрерывная терапия лекарственными

препаратами соматропина при данной хромосомной аномалии достоверно
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улучшает ростовые показатели с максимальной прибавкой на первом году

лечения без достижения среднепопуляционных значений конечного роста.

2. Гипергонадотропный гипогонадизм и заболевания ЩЖ – основные

эндокринные нарушения при СТ вне зависимости от варианта кариотипа.

Самостоятельное половое развитие отмечается у 21,0% (95% ДИ 15,0–28,1%),

регулярный менструальный цикл – у 5,7% (95% ДИ 2,5–10,9%) девочек

с данной хромосомной аномалией. Дисфункция ЩЖ регистрируется более

чем у половины детей с СТ с пиком манифестации в возрастном диапазоне

11,5–14,0 лет; наиболее частой тиреоидной патологией является

субклинический гипотиреоз, ассоциированный с аутоиммунным поражением.

3. Изменение количественных и качественных показателей

антропометрического статуса и метаболические нарушения, такие как рост

уровня инсулина, индекса инсулинорезистентности HOMA-IR, дислипидемия,

формируются у девочек с СТ в допубертате. У детей с данной хромосомной

аномалией регистрируется высокая частота дефицита МПК со снижением

денситометрических показателей вне зависимости от стадии пубертата

и недостаточным приростом костной плотности без достижения целевых

показателей в период полового созревания.

4. Наиболее значимыми факторами, определяющими ответ на терапию

лекарственными препаратами соматропина у детей с СТ, являются SDS роста


[…]


лячэнне, эфектыўнасць

Мэта даследавання: на падставе комплекснай ацэнкі параметраў

антрапаметрычнага, метабалічнага і гарманальнага статусаў устанавіць

фактары, якія вызначаюць эфектыўнасць лячэння нізкаросласці ў дзяцей

з СТ, і распрацаваць мадэлі прагнозу роставага адказу для персаніфікаванай

гарманальнай тэрапіі.

Метады даследавання: гістарычны, клінічны, лабараторны,

інструментальны, статыстычны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Вылучаны асаблівасці асноўных

эндакрынных парушэнняў у дзяцей з СТ: значнае адставанне параметраў

росту ад сярэднепапуляцыйных, высокая частата тырэоіднай дысфункцыі

і затрымкі палавога развіцця. У якасці маркёраў спантаннага пубертатнага

развіцця дзяцей з СТ, нараўне з варыянтам карыятыпу, выдзелены

гарманальныя паказчыкі: узровень фалікуластымулюючага гармону

ва ўзросце больш за 10 гадоў, значэння антымюлерава гармону і інгібіну В.

Прадстаўлена характарыстыка метабалічнага статусу дзяцей з СТ, якая

адлюстроўвае ранняе фарміраванне метабалічных парушэнняў і дэфіцыту

МШК у дапубертаце. Дадзена ацэнка эфектыўнасці тэрапіі лекавымі

прэпаратамі саматрапіну ў дзяцей з СТ і выдзелены найбольш значныя

фактары, якія вызначаюць роставы прагноз. Распрацаваны прагнастычныя

мадэлі і класіфікацыйныя схемы, якія дазваляюць з высокай ступенню

верагоднасці ацаніць эфектыўнасць тэрапіі лекавымі прэпаратамі

саматрапіну ў дзяцей з СТ на аснове далячэбных антрапаметрычных

паказчыкаў і іх дынамікі на першым годзе прымянення гармону росту.

Pэкамендацыі па выкарыстанні: выкарыстанне ў педыятрычных

і эндакрыналагічных аддзяленнях устаноў аховы здароўя і ў адукацыйнай

дзейнасці медыцынскіх вышэйшых навучальных устаноў.

Галіна прымянення: дзіцячая эндакрыналогія, эндакрыналогія,

педыятрыя, гінекалогія, агульная ўрачэбная практыка.
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РЕЗЮМЕ

Песковая Надежда Александровна

Лечение низкорослости у детей с синдромом Тернера

Ключевые слова: синдром Тернера (СТ), дети, рост, тиреоидная

дисфункция, половое развитие, минеральная плотность кости (МПК),

лечение, эффективность

Цель исследования: на основании комплексной оценки параметров

антропометрического, метаболического и гормонального статусов

установить факторы, определяющие эффективность лечения низкорослости

у детей с СТ, и разработать модели прогноза ростового ответа для

персонифицированной гормональной терапии.

Методы исследования: исторический, клинический, лабораторный,

инструментальный, статистический.

Полученные результаты и их новизна. Выделены особенности

основных эндокринных нарушений у детей с СТ: значительное отставание

параметров роста от среднепопуляционных, высокая частота тиреоидной

дисфункции и задержки полового созревания. В качестве маркеров

спонтанного пубертатного развития детей с СТ, наряду с вариантом

кариотипа, выделены гормональные показатели: уровень

фолликулостимулирующего гормона в возрасте старше 10 лет, значения

антимюллерова гормона и ингибина В. Представлена характеристика

метаболического статуса детей с СТ, отражающая раннее формирование

метаболических нарушений и дефицита МПК в допубертате. Дана оценка

эффективности терапии лекарственными препаратами соматропина у детей

с СТ и выделены наиболее значимые факторы, определяющие ростовой

прогноз. Разработаны прогностические модели и классификационные схемы,

позволяющие с высокой степенью вероятности оценить эффективность

терапии лекарственными препаратами соматропина у детей с СТ на основе

долечебных антропометрических показателей и их динамики на первом году

применения гормона роста.

Рекомендации по использованию: применение в педиатрических

и эндокринологических отделениях учреждений здравоохранения

и в образовательной деятельности медицинских высших учебных заведений.

Область применения: детская эндокринология, эндокринология,

педиатрия, гинекология, общая врачебная практика.
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SUMMARY

Peskavaya Nadzeya

Treatment of short stature in children with Turner syndrome

Key words: Turner syndrome (TS), children, growth, thyroid dysfunction,

pubertal development, bone mineral density (BMD), treatment, effectiveness

Aim: based on a comprehensive assessment of the anthropometric

parameters, metabolic and hormonal status, to establish the factors determining

the effectiveness of short stature treatment in children with TS and to develop

models for predicting the growth response for a personalized hormonal therapy.

Object and methods: historical, clinical, laboratory, instrumental,

statistical.

Results. The features of the main endocrine disorders in children with TS

were highlighted: a significant lag in growth parameters from the population

average, a high frequency of thyroid dysfunction and delayed puberty. Hormonal

indicators, along with the karyotype variant, were identified as markers of

spontaneous pubertal development in children with TS: the level of follicle-

stimulating hormone over the age of 10 years, the values of anti-Mullerian

hormone and inhibin B. The characteristics of patients with TS metabolic status are

presented, reflecting the early formation of metabolic disorders and BMD

deficiency in pre-puberty. The effectiveness of somatropin therapy in children with

TS is assessed and the most significant factors determining growth prognosis are

identified. Prognostic models and classification schemes have been developed.

They make it possible to assess with a high degree of probability the effectiveness

of somatropin therapy in children with TS based on pre-treatment anthropometric

indicators and their dynamics in the first growth hormone use year.

Recommendations for use: application in pediatric and endocrinology

departments of healthcare institutions and in the educational process in institutions

of higher medical education.

Field of application: pediatric endocrinology, endocrinology, pediatrics,

gynecology, general medical practice
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