## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Песковой Надежды Александровны на тему «Лечение низкорослости у детей с синдромом Тернера», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.02 – эндокринология

Механизм задержки роста при многих генетических синдромах, в том числе и при синдроме Тернера, остается полностью не уточнен. В основе низкорослости могут лежать нарушения синтеза, секреции, регуляции или биологического эффекта гормона роста. Эндокринные и метаболические изменения, часто сопровождающие синдром Тернера, также могут быть причиной задержки роста. Для лечения синдромальной низкорослости применяются лекарственные препараты гормона роста. Однако ростовой ответ на лечение варьируется, что требует определения четких предикторов эффективности терапии гормоном роста у детей разного возраста.

Целью исследования явилось прогнозирование эффективности терапии лекарственными препаратами соматропина у детей с синдромом Тернера на основе антропометрических показателей с учетом особенностей гормонального, метаболического статуса, параметров композиционного состава тела и минеральной плотности костной ткани.

В диссертационном исследовании четко сформулированы цель, задачи, положения, выносимые на защиту, использованы современные и объективные методы исследования, статистическая обработка результатов проведена на достаточном количестве пациентов (192 ребенка с синдромом Тернера), что позволяет судить о достоверности результатов и сформулированных выводов.

Научная новизна выполненной Песковой Н.А. работы не вызывает сомнений. В результате проведенного исследования автором впервые дана комплексная клиничко-гормональная характеристика белорусской популяции пациентов с синдромом Тернера, нуждающихся в медикаментозной терапии лекарственными препаратами соматропина. Выделены особенности основных эндокринных нарушений у детей с данной хромосомной аномалией: значительное отставание параметров роста от среднепопуляционных, высокая частота задержки полового созревания и гипофункции щитовидной железы, ассоциированной с аутоиммунитетом. Установлены ранние маркеры спонтанного пубертатного развития при синдроме Тернера, включающие, наряду с мозаичным вариантом кариотипа, гормональные лабораторные критерии. Установлены прогностические факторы низкой эффективности терапии лекарственными препаратами соматропина у пациентов с синдромом

Тернера и разработаны классификационные схемы прогнозирования эффективности терапии лекарственными препаратами гормона роста с учетом возраста пубертата.

Внедрение полученных результатов позволит повысить эффективность лечения низкорослости и избежать проявлений гипогонадизма у детей с синдромом Тернера, тем самым улучшить качество жизни и социальную адаптацию пациентов и существенно сократить расходы в здравоохранении за счет вклада в снижение детской заболеваемости и инвалидности.

Опубликованность результатов достаточная, основные результаты диссертации успешно внедрены образовательный процесс и в работу учреждений здравоохранения Республики Беларусь.

Таким образом, актуальность темы, необходимый объем исследований, методический подход и научная новизна в сочетании с высокой практической значимостью полученных результатов позволяют утверждать, что диссертационная работа Песковой Н.А. на тему «Лечение низкорослости у детей с синдромом Тернера» полностью соответствует требованиям ВАК, а соискатель Песковая Н.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.02 – эндокринология.

Врач-эндокринолог (заведующий)
эндокринологического отделения
Республиканского научно-практического
центра «Радиационной медицины и экологии
человека», к.м.н., доцент

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
Начальник отдела
кадров
Государственное учреждение
«Республиканский научно-практический центр радиационной
медицины и экологии человека»

Я.Л.Навменова